議会だより みほ
令和６年８月１日発行　№ 146

6

　第２回定例会の一般質問は６月２１日に行われ、２名の議員が村政全般にわたり質

問しました。

　質問項目は下記のとおりです。次ページよりやり取りの一部を抜粋して紹介します。

詳細な内容については会議録の公表をお待ちください。

一般質問一般質問

松
まつむら

村　広
ひろし

志　議員

所属委員会：厚生文教委員会

○外国人との地域共生について

○災害広報について

○ケアラー支援について

林
はやし

　昌
しょうこ

子　議員

所属委員会：総務経済委員会

○相続登記の申請の義務化について

○子宮頸がん検診の拡充について

○妊産婦・乳児タクシー利用費助成
事業について

7

議会だより みほ
令和６年８月１日発行　№ 146

る
新
制
度
の
認
知
度
の
向
上
を
図

る
た
め
、
今
後
も
丁
寧
な
周
知
広

報
を
行
う
。

現
在
の
検
診
は
、
2
年
に

1
回
「
細
胞
診
」
を
実
施
し
て
い

る
が
、
本
年
４
月
よ
り
「
Ｈ
Ｐ
Ｖ

検
査
」
を
自
治
体
判
断
で
導
入
可

能
と
な
っ
た
。
本
村
の
受
診
現
状

と
対
策
を
伺
う
。

（
保
健
福
祉
部
長
）
受
診

状
況
は
、
20
歳
代
26
人
・
30
歳
代

86
人
・
40
歳
代
１
５
５
人
・
50
歳

代
２
０
４
人
・
60
歳
代
１
４
３

人
・
70
歳
代
以
上
１
５
２
人
、
合

計
７
６
６
人
。
受
診
率
は
２
１･

３
％
。
Ｈ
Ｐ
Ｖ
検
査
の
導
入
は
精

度
管
理
の
整
備
状
況
に
合
わ
せ
て

導
入
を
進
め
る
。

こ
ち
ら
も
質
問
し
ま
し
た
。

「
相
続
登
記
の
申
請
義
務

化
」
が
本
年
４
月
１
日
に
施
行
さ

れ
た
。
本
村
の
現
状
と
対
策
を
伺

う
。（
抜
粋
）

①
相
続
登
記
を
放
置
し
た
場
合
は
。

②
現
状
と
周
知
及
び
対
策
は
。

（
総
務
部
長
）

①
10
万
円
以
下
の
過
料
対
象
と
な
る
。

②
所
有
者
不
明
土
地
は
１
万
１
千

筆(

推
計)

。
固
定
資
産
税
課
税

の
土
地
家
屋
で
は
59
件
。
住
民
課

で
は
死
亡
届
で
の
案
内
時
、
パ
ン

フ
レ
ッ
ト
を
印
刷
し
遺
族
に
周
知
。

税
務
課
で
は
固
定
資
産
税
納
税
通

知
書
に
義
務
化
の
内
容
を
印
刷
し

て
周
知
。
相
続
等
に
よ
り
不
動
産

を
取
得
し
た
事
を
知
っ
た
日
か
ら

3
年
以
内
に
申
請
す
る
必
要
が
あ

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
（
誰
も
置
き

去
り
に
し
な
い
社
会
）

お
よ
び
ウ
ェ
ル
ビ
ー
イ

ン
グ
（
幸
福
感
）
の
取

り
組
み
に
向
け
て
以
下
を
問
う
。

国
が
進
め
る
「
地
域
に
お

け
る
多
文
化
共
生
プ
ラ
ン
」
へ
の

取
り
組
み
は
。

　（
総
務
部
長
）
人
権
尊
重

や
多
文
化
共
生
の
意
識
づ
く
り
な

ど
、
多
様
性
を
認
め
合
い
つ
な
が

り
合
う
地
域
づ
く
り
を
目
指
し
て

い
く
。

外
国
人
の
受
け
入
れ
や
共

生
を
ど
う
実
現
し
て
い
く
か
。
多

様
な
文
化
・
人
々
の
地
域
拠
点
と

災
害
時
の
「
防
災
無
線
が

届
か
な
い
」「
ア
プ
リ
が
使
え
な

い
」
等
、
高
齢
者
や
目
の
不
自
由

な
方
の
災
害
時
の
対
応
は
。

（
経
済
建
設
部
長
）
県
の

防
災
シ
ス
テ
ム
や
ス
マ
ホ
の
読
み

上
げ
機
能
な
ど
を
提
案
し
て
い
る
。

多
様
な
全
て
の
ケ
ア
ラ
ー

に
対
し
、
村
か
ら
支
援
の
ガ
イ
ド

ラ
イ
ン
の
検
討
は
。

（
総
務
部
長
）個
別
の
ケ
ー

ス
に
寄
り
添
っ
た
支
援
を
行
う
た

め
、
フ
ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
の
作
成
や

支
援
策
の
見
え
る
化
な
ど
を
行

い
、
検
討
し
て
い
く
。

相
続
登
記
の
申
請
の
義
務
化
に
つ
い
て

相
続
登
記
の
申
請
の
義
務
化
に
つ
い
て

質
問

質
問

質
問

質
問

質
問

質
問

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

子
宮
頸
が
ん
検
診
の
拡
充
に
つ
い
て

子
宮
頸
が
ん
検
診
の
拡
充
に
つ
い
て

災
害
広
報
に
つ
い
て

災
害
広
報
に
つ
い
て

ケ
ア
ラ
ー
支
援
に
つ
い
て

ケ
ア
ラ
ー
支
援
に
つ
い
て

外
国
人
と
の
地
域
共
生
に
つ
い
て

外
国
人
と
の
地
域
共
生
に
つ
い
て

林
はやし

　昌
しょ う こ

子
議 員

松
まつ む ら

村　広
ひ ろ し

志
議 員

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
と
ウ
ェ
ル
ビ
ー
イ
ン
グ

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
と
ウ
ェ
ル
ビ
ー
イ
ン
グ

へ
の
取
り
組
み
に
つ
い
て

へ
の
取
り
組
み
に
つ
い
て

妊
産
婦
・
乳
児
タ
ク
シ
ー
利
用
費

妊
産
婦
・
乳
児
タ
ク
シ
ー
利
用
費

助
成
事
業
に
つ
い
て

助
成
事
業
に
つ
い
て

し
て
公
民
館
の
活
用
は
。

（
総
務
部
長
）
多
文
化
共

生
社
会
の
実
現
へ
、
生
涯
に
わ
た

る
多
様
な
学
び
の
充
実
や
環
境
づ

く
り
の
場
と
し
て
取
り
組
む
。

答
弁

	議会だより№146 6
	議会だより№146 7